Péricles Guimarães Pereira Júnior 05 

 Dra. Fabíola Margherita Pacheco de Menezes 05 

 Dr. Aldovandro Fragoso Modesto Chaves 02 

TOTAL  

358 

Durante este período o Tribunal condenou diversos Jurisdicionados à pena de multa, 

totalizando o valor de R$ 498.550,00 (Quatrocentos e noventa e oito mil e quinhentos 

e cinquenta reais ), constando já devidamente quitadas um total de R$ R$ 12.150,00 

(Doze mil, cento e cinquenta reais), e, em aberto, dentro do prazo legal de quitação, 

consta o valor de R$ 486.400,00 (Quatrocentos e oitenta e seis mil e quatrocentos 

reais ), conforme determina o Parágrafo 1º do Art. 176-A do Código Brasileiro de Justiça 

Desportiva – CBJD.  

Por determinação do Art. 147-A do CBJD, foi deferido 01 (um) Efeito Suspensivo e 

indeferido 01 (um) Efeito Suspensivo das decisões de primeira instância, por esta Corte 

de Justiça, durante este período, sempre a pedido das partes. 

Para efeitos estatísticos, foram julgados e absolvidos 101 (cento e um) e advertidos 28 

(vinte e oito) denunciados.  

Conforme estabelece o Parágrafo 1º do Art. 171 do Código Brasileiro de Justiça 

Desportiva – CBJD, foram convertidas em doações, as penas de suspensões por partidas 

a pedido dos infratores, sendo distribuídas um total de R$72.864,00 (Setenta e dois mil, 

oitocentos e sessenta e quatro reais), conforme relação em anexo. 

Dentre os Artigos do Código Brasileiro Disciplinar de Futebol – CBDF, os mais aplicados 

pelo Egrégio Tribunal, juntamente com as suas Comissões Disciplinares, aos 

jurisdicionados foram: 

Os Artigos 243-G, e 264, foram aplicados apenas uma vez e uma Prescrição;